
Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

Л / Л ; ■ N°
г. Артемовский

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике суицидального 
поведения обучающихся в муниципальных образовательных организациях 

Артемовского городского округа на 2021-2023 годы

В целях совершенствования работы по профилактике суицидального 
поведения обучающихся в муниципальных образовательных организациях 
Артемовского городского округа, в соответствии с Федеральным законом 
Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 
16.12.2020 № 687-РП «Об утверждении межведомственного плана мероприятий 
по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 
2021-2023 годы»руководствуясь Положением об Управлении образовании 
Артемовского городского округа,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике суицидального 
поведения обучающихся в муниципальных образовательных организациях 
Артемовского городского округа на 2021-2023 годы (Приложение).

2. Признать утратившим силу приказ Управления образования 
Артемовского городского округа от 31.01.2018 N° 22-02 «Об утверждении Плана 
мероприятий по профилактике суицидального поведения обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях Артемовского городского 
округа на 2018-2020 годы

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
Артемовского городского округа обеспечить выполнение Плана мероприятий 
по профилактике суицидального поведения обучающихся муниципальных 
образовательных организациях Артемовского городского округа на 2021-2023 
годы.

4. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Управления 
образования Артемовского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (newart.uralschool.ru).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Смышляеву А.В., 
заведующего отделом координации деятельности муниципальных

Н.В. Багдасарян



Приложение 
к приказу Управления образования 

Артемовского городского округа 
от___________________ №________

План мероприятий по профилактике суицидального поведения обучающихся 
в муниципальных образовательных организациях Артемовского городского

округа на 2021-2023 годы

N°
пп

Н аи м ен о ван и е  м ер о п р и яти й С роки
и сп о л н ен и я

И сп олн и тель

Организация психолого-педагогического сопровождения обучающихся в
образовательных организациях

1. Р азр аб о тка  и  р еал и зац и я  в 
о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях  
п р о ф и л ак ти ч еск и х  програм м , 
н ап р авл ен н ы х  н а  оказан и е п о м о щ и  
н е со в ер ш ен н о л етн и м  в к р и зи сн ы х  
си ту ац и ях

еж егодн о , в 
течен и е 

у ч еб н о го  го д а

Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

2. В ы явлен и е о б учаю щ и хся, 
н ах о д ящ и х ся  в к р и зи сн о м  со сто ян и и  
(д и агн о сти ка , н абл ю д ен и е)

п осто ян н о Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

3. О казан и е п е р в и ч н о й  п си х о л о го -
педагогической помощ и  
об у чаю щ и м ся  и  и х  сем ьям , 
в ы явл ен н ы х  в р ам к ах  д и агн о сти ч еск о й  
работы

п о сто ян н о Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

4. О р ган и зац и я  и  п р о в ед ен и е  в 
о б р азо вател ьн ы х  ор ган и зац и ях  
кл ассн ы х  ч асо в  и  бесед  с 
о б у ч аю щ и м и ся  п о  ф о р м и р о ван и ю  
п о зи ти вн ы х  ж и зн ен н ы х  ц ел ей

еж егодн о , в 
теч ен и е 

у ч еб н о го  год а

Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

5. Р еал и зац и я  м ер о п р и яти й  п о  создан и ю  
и  р азви ти ю  служ б в о сстан о ви тел ьн о й  
м ед и ац и и  (служ б  п р и м и р ен и я )

п осто ян н о Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

6, В ы явлени е, ан ал и з  д естр у кти вн о го  
ко н тен та  и  п е р ед ач а  и н ф о р м ац и и  в 
п р аво о х р ан и тел ьн ы е органы , 
со п р о во ж д ен и е  н е со вер ш ен н о л етн и х  в 
со ц и ал ьн о й  сети  « В К он такте»  в 
и н ф о р м ац и о н н о 
тел ек о м м у н и к ац и о н н о й  сети  
«И нтернет»

п о сто ян н о Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

Организация работы с родителями по профилактике суицидального поведения
несовершеннолетних

7. Т ем ати чески е  р о д и тел ьск и е  собран ия: 
«Ч то так о е  су и ц и д . К ак  его
предотвратить?», «Н аучитесь понимать  
ребен ка» , « П си х о л о го -во зр астн ы е и

еж егодн о , в 
теч ен и е  го д а  (в 
со о тветстви и  с 
п л ан ам и

Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й



ф и зи о л о ги ч ески е  о со б ен н о сти  
р азви ти я  р еб ен ка»  и  др.

в о сп и тател ьн о й
работы
о б р азо вател ьн
ы х
о рган и зац и й )

8. О казан и е к о н су л ьтати в н о й  п о м о щ и  
р о д и тел ям  н есо вер ш ен н о л етн и х , 
склон н ы х  к  су и ц и д ам  и  су и ц и д ал ьн ы м  
п о п ы ткам

еж егодн о , в 
теч ен и е  го д а  -  
в каж д ом  
ко н кр етн о м  
случае

Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

Информационное обеспечение участников образовательного процесса
9. Р азм ещ ен и е н а  и н ф о р м ац и о н н ы х  

стен дах  о б р азо вател ьн ы х  ор ган и зац и й  
и н ф о р м ац и и  о сай те  д етско го  
«телеф он а д о в ер и я»  ("h ttp s://te le fo n - 
d o veria .ru /) с н о м ер о м  д етско го  
«телеф он а д о в ер и я»  8 -8 0 0 -2000-122

п осто ян н о Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

10. П р о вед ен и е п р о ф и л ак ти ч еск и х  
м ер о п р и яти й  в  р ам ках  
М еж д у н ар о д н о го  д н я  д етско го  
«тел еф о н а д о в ер и я»

еж егодн о ,
м ай

Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

11. Р азм ещ ен и е н а  о ф и ц и ал ьн ы х  сай тах  
о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях  
м ето д и ч ески х  м атер и ало в , 
н ап р авл ен н ы х  н а  п р о ф и л акти ку  
кр и зи сн ы х  со сто ян и й  
н есо вер ш ен н о л етн и х

еж егодн о , 
по  м ере 

п о сту п л ен и я

Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

12. В еден и е м ето д и ч еск о го  б ан ка  д ан н ы х  
тех н о л о ги й  р аб о ты  с 
н есо вер ш ен н о л етн и м и  по  
п р о ф и л акти ке  су и ц и д а  и  
су и ц и д ал ьн о го  п о в ед ен и я

постоянно Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

13. В ы п у ск  б у кл ето в  д л я  р о д и тел ей  
(зако н н ы х  п р ед став и тел ей  и  л и ц  и х  
зам ещ аю щ и х ): « Т р ев о ж н ы е «звонки»  
д л я  р о д и тел ей » ; «У  п о д р о стка  
н есчастн ая  л ю б о вь , что  д елать?» ; 
«К и бербулли н г: к ак  п о м о ч ь  р еб ен ку  
п ри  о н л ай н -тр авл е» ; « К ак  п ом очь  
р еб ен ку  в п ер и о д  п о д го то в к и  и  сдачи  
экзам ен ов» , и н тер ак ти в н о й  
р о д и тел ьск о й  газеты  «К ак  н алади ть  
в заи м о о тн о ш ен и я  с п од р о стко м »

п осто ян н о Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

Методическое обеспечение работы специалистов по прос 
поведения, выявлению ранних суицидальных признако

шлактике суицидального 
в у несовершеннолетних

14. О р ган и зац и я  и  п р о в ед ен и е  курсов  
п о в ы ш ен и я  к вал и ф и к ац и и  д л я  
сп ец и ал и сто в  о б р азо вател ьн ы х  
о рган и зац и й , о р ган о в  и  у ч р еж д ен и й  
си стем ы  п р о ф и л акти ки  
п р а во н ар у ш ен и й  ср ед и  
н есо вер ш ен н о л етн и х

н е р еж е 1 р аза  
в  тр и  года

У п р авл ен и е  образован и я  
А р тем о вско го  городского  
о круга
Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

https://telefon-doveria.ru/
https://telefon-doveria.ru/


15. У части е  в  сем и н ар ах  д л я  педагогов , 
кл ассн ы х  р у ко во д и тел ей , педагогов- 
п си хологов , со ц и ал ьн ы х  п едаго го в

В теч ен и е 
у ч еб н о го  год а  
по  п л ан у  
Г А О У  Д П О  С О  
«И РО »,
М О и П О  С О

Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

16. В кл ю чен и е в о п р о со в  по  п р о ф и л акти ке  
су и ц и д ал ьн о го  п о в ед ен и я , вы явл ен и ю  
р ан н и х  су и ц и д ал ьн ы х  п р и зн ако в  у 
н е со вер ш ен н о л етн и х  в п о в естку  
заседан и я  А ссо ц и ац и и  зам ести телей  
д и р екто р о в  по  во сп и тател ьн о й  
(у ч еб н о -во сп и тател ьн о й ) р аботе

еж ем есячн о У п р авл ен и е  образован и я  
А р тем о вско го  городского  
о круга

17. Ф о р м и р о ван и е б ан ка  п си х о л о го 
п ед аго ги ч ески х  техн ологи й , 
н ап р авл ен н ы х  н а  п р о ф и л акти ку  
к р и зи сн ы х  со сто ян и й  
н есо вер ш ен н о л етн и х , в то м  чи сле по 
п р о ф и л акти ке  су и ц и д о в

п осто ян н о Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

18. П ровед ен и е м ето д и ч ески х  
м ер о п р и яти й  д л я  кл ассн ы х  
р у ко во д и тел ей  о б р азо вател ьн ы х  
о рган и зац и й , зам ести тел ей  д и р екто р о в  
по во сп и тател ьн о й  р аботе

еж егодн о У п р авл ен и е  об разован и я  
А Г О
Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

19. П р о вед ен и е к о м п л ек са  м ер о п р и яти й  
д л я  кл ассн ы х  р у к о в о д и тел ей  и 
м у н и ц и п ал ьн ы х  м ето д и ч еск и х  служ б, 
н ап р авл ен н ы х  н а  п о вы ш ен и е 
ко м п етен тн о сти , о б м ен  опы том , 
о б учен и е н о в ы м  тех н о л о ги ям  и  
п ед аго ги ч ески м  м ето д и к ам

еж егодн о У п р авл ен и е  образован и я  
А Г О
Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

Организация и осуществление мероприятий, направленных на защиту прав и законных
интересов несовершеннолетних

21. О б есп ечен и е н езам ед л и тел ьн о го  
и н ф о р м и р о ван и я  со о тветству ю щ и х  
орган ов  и  у ч р еж д ен и й  си стем ы  
п р о ф и л ак ти к и  б езн ад зо р н о сти  и  
п р а во н ар у ш ен и й  н е со вер ш ен н о л етн и х  
в со о тветстви и  с п .2  ст .9  Ф З от 
2 4 .06 .1999  №  120-Ф З

п остоян н о Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

22. О р ган и зац и я  и  п р о в ед ен и е  Д н я  
п р аво во й  п о м о щ и  д етям

еж егодн о  
IV  квар тал

Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

23. О р ган и зац и я  р ей д о в  в сем ьи , 
н ах о д ящ и еся  в со ц и ал ьн о  оп асн ом  
п о лож ен и и , тр у д н о й  ж и зн ен н о й  
си туац и и

еж ем есячн о У п р авл ен и е  образован и я  
А р тем о вско го  городского  
о круга
Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

Мероприятия, направленные на объединение и развитие творческого потенциала 
подростков для взаимного творческого обогащения и формирования духовно- 

нравственных ценностей, пропаганду здорового образа жизни



24. С бор и  ан ал и з и н ф о р м ац и и  о 
вн еш ко л ьн о й  ж и зн и  
н есо вер ш ен н о л етн и х

п осто ян н о Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

25. О рганизация общ едоступны х 
спортивны х секций, круж ков и 
при влечен и е к  у ч асти ю  в  ни х  д етей  
«груп пы  риска»

п о сто ян н о Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

26. О рганизация общ едоступны х 
спортивны х секций, круж ков и 
пр и вл еч ен и е к  участи ю  в н и х  д етей  
«группы  ри ска»

п осто ян н о Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

27. О р ган и зац и я  п р о ф о р и ен тац и о н н ы х  
м ер о п р и яти й , н ап р ав л ен н ы х  на 
п о зи ти вн о е  м ы ш л ен и е  для  
н есо вер ш ен н о л етн и х , в том  ч и сл е  
н ах о дящ и х ся  в со ц и ал ьн о  о п асн ом  
полож ен и и , тр у д н о й  ж и зн ен н о й  
си туации .

еж егодн о , в 
теч ен и е  года

М у н и ц и п ал ьн о е  автон ом н ое 
о б р азо вател ьн о е  у чреж ден и е 
д о п о л н и тел ьн о го  
о б р азо ван и я  «Ц ентр 
о б р азо ван и я  и 
п р о ф есси о н ал ьн о й  
о ри ен тац и и »
Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

28. О б есп ечен и е о р ган и зац и и  и  р аб о ты  в 
классах  м у н и ц и п ал ьн ы х  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  
уч ен и ческо го  сам о у п р авл ен и я , в то м  
числе д л я  п р о в ед ен и я  м о н и то р и н га  
настр о ен и я  н е со вер ш ен н о л етн и х  с 
ц елью  п о л у ч ен и я  о п ер ати вн о й  
и н ф о р м ац и и  и  д о в ед ен и я  её до  
р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п р едстави тел ей ) 
н е со вер ш ен н о л етн и х  и  п едаго го в

Е ж егодно , 
в  теч ен и е 
у ч еб н о го  го д а

Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

29. О р ган и зац и я  л етн его  о тд ы х а  и 
о зд о р о вл ен и я  д етей  «груп пы  р и ска»  и 
детей , н а х о д ящ и х ся  в тр у д н о й  
ж и зн ен н о й  си ту ац и и

И ю н ь-авгу ст У п р авл ен и е  образован и я  
А р тем о вско го  городского  
о круга

30. П р о вед ен и е м ер о п р и яти й  с 
и сп о л ьзо в ан и ем  м ед и ати вн ы х  
тех н о л о ги й  п о  п р о ф и л акти ке  
су и ц и д ал ьн ы х  п о сту п ко в  и  п р о п аган д е  
зд орового  о б р аза  ж и зн и  в  п ер и о д  
л етн ей  о зд о р о ви тел ьн о й  кам п ан и и , в 
том  числе; ак ц и и  еди н ого  д ей ств и я  в 
р ам ках  Д н я  сем ьи , л ю б в и  и  верн ости

И ю н ь-авгу ст У п р авл ен и е  образован и я  
А р тем о вско го  городского  
о круга
Р у ко во д и тел и
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й


